Hæc etiam veritate redarguuntur Gentiles ponentes ipsa elementa mundi et virtutes in eis existentes deos esse, ut solem, lunam, terram, aquam et hujusmodi, occasionem habentes ex prædictis philosophorum erroribus. Prædictis etiam rationibus excluduntur deliramenta Judæorum simplicium, Tertulliani, Vadianorum, sive Anthropomorphitarum hæreticorum, qui Deum corporalibus lineamentis figurabant; necnon et Manichæorum, qui quamdam infinitam lucis substantiam, per infinitum spatium distentam, Deum existimabant. Quorum omnium errorum fuit occasio, quod, de divinis cogitantes, ad imaginationem deducebantur, per quam non potest accipi nisi corporis similitudo. Et ideo eam in incorporeis meditando derelinquere oportet.

## CAPUT XXI

### *Quod Deus est sua Essentia.*

Ex præmissis autem haberi potest, quod Deus est sua essentia, quidditas, seu natura.

1. In omni enim eo, quod non est sua essentia sive quidditas, oportet aliquam esse compositionem. Quum enim in unoquoque sit sua essentia, si nihil in aliquo esset præter ejus essentiam, totum quod res est esset ejus essentia; et sic ipsum esset sua essentia. Si igitur aliquid non est sua essentia, oportet aliquid in eo esse præter ejus essentiam; et sic oportet in eo esse compositionem. Unde etiam essentia in compositis significatur per modum partis, ut humanitas in homine. Ostensum est autem, (c. xviii), in Deo nullam esse compositionem. Deus igitur est sua essentia.

2. Adhuc, Solum illud videtur esse præ-

<sup>1</sup> « Solus est continuus motus quo id quod est immobile movet; semper enim similiter sese habens et id quod movetur similiter et continue sese habebit. His hoc pacto determinatis, patet impossibile esse primum movens atque immobile magnitudinem ullam habere. » (Arist. *Phys.* VIII,

c. x, sub fine.)

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, F, etc. — Edit. : « Ad actum. »

<sup>3</sup> Sic A, B, C, D, E, F, etc. — Edit. : « Deficit. »

<sup>4</sup> Sic A, B, C, D, E, F, etc. — Edit. : « Moventem omnia separatum. »

ter essentiam vel quidditatem rei, quod non intrat diffinitionem ipsius. Diffinitio enim significat quid est res. Sola <sup>1</sup> autem accidentia sunt rei quæ in diffinitionem non cadunt; sola igitur <sup>2</sup> accidentia sunt in re aliqua, præter essentiam ejus. In Deo autem non sunt aliqua accidentia, ut ostendetur (c. xxiii); nihil igitur est in eo præter essentiam ejus; est igitur ipse sua essentia.

3. Amplius, Formæ quæ de rebus subsistentibus non prædicantur, sive in universali sive in singulari acceptis, sunt formæ quæ non per se singulariter subsistunt in seipsis individuatae. Non enim dicitur quod Socrates aut homo aut animal sit albedo; quia albedo non est per se singulariter subsistens, sed individuatur per subjectum subsistens. Similiter etiam formæ naturales non subsistunt per se singulariter, sed individuantur in propriis materiis; unde non dicimus, quod hic <sup>3</sup> vel ille ignis, aut ignis sit sua forma. Ipsæ etiam essentiæ vel quidditates generum vel specierum individuantur per <sup>4</sup> materiam signatam hujus vel illius individui; licet etiam quidditas generis vel speciei formam includat et materiam in communi; unde non dicitur quod Socrates vel homo sit humanitas. Sed divina essentia est per se singulariter existens et in seipsa individuata <sup>5</sup>, ut ostendetur (c. xlv). Divina igitur essentia prædicatur de Deo, ut dicatur: Deus est sua essentia.